EDITAL VRE Nº 11/2025

PRORROGAÇÃO DO EDITAL VRE Nº 09/2025
SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

TUTORIAL DO CURSO DE MEDICINA

A Vice-Reitora da Universidade de Fortaleza, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, torna pública a prorrogação do período de inscrições condições para participação no

Programa de Educação Tutorial (PET) do Curso de Medicina, para o período de 2025.1, que será

realizado no período de 06 a 26 de março de 2025, no apoio discente do Curso de Medicina, NAMI,

das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

1. Prorroga-se o prazo para as inscrições, com isto, alteram-se os itens 3.1, 5.2.1.1, 5.2.2.1, 6.1, e 7.1

do Edital VRE Nº 09/2025, que passam a ter a seguinte redação:

3.1. As inscrições serão realizadas no período de 06 de março de 2025 a 26

de março de 2025, no apoio discente do Curso de Medicina, NAMI, das 8h

às 11h30min e das 13h30min às 17h.

(...)

5.2.1.1. Prova teórica, a ser realizada em 31 de março de 2025, composta
por 25 (vinte e cinco) questões podendo ser do tipo múltipla escolha,
discursiva, “V” ou “F”, sobre os seguintes temas:
(...)

5.2.2.1. Dinâmica de Grupo, a ser realizada no período de 07 de abril a 08

de abril de 2025 de acordo com o número de aprovados na primeira fase. A

atividade será apresentada aos alunos no dia proposto, que deverão

realizá-la em grupos, separados por sorteio, e valerá 1,5 pontos na

classificação final.

(...)

6.1 O presente processo seletivo se desenvolverá conforme o seguinte
cronograma:

ATIVIDADE  PERÍODO  LOCAL

Inscrições  06 de março de 2025 a
26 de  março de 2025

Apoio discente do
Curso de Medicina

1ª FASE – Prova escrita  31 de março de 2025

18:30h às 21:00h

Salas de aula do
Laboratório de
Habilidades -
subsolo do NAMI
ou  prova online
pelo AVA

2ª FASE – Dinâmica em
grupo

07 de abril de 2025 a
08 de abril de 2025 -
Horário a ser divulgado
posteriormente

Salas de aula do
Laboratório de
Habilidades -
subsolo do NAMI
ou ambiente
virtual

3ª FASE – Currículo
Lattes, apresentação
de artigo.

08 de abril de 2025 a
30 de abril de 2025 -
Horário a ser divulgado
posteriormente

Salas de aula do
Laboratório de
Habilidades -
subsolo do NAMI
ou ambiente
virtual

4ª FASE Currículo
criativo e entrevista
com os professores

08 de abril de 2025 a
30 de abril de 2025 -
Horário a ser divulgado
posteriormente

Salas de aula do
Laboratório de
Habilidades -
subsolo do NAMI
ou ambiente
virtual

Resultado  A partir de 05 de maio
de 2025

Secretaria do
Curso de
Medicina – 3º
andar do NAMI

(...)

7.1. O resultado da seleção será divulgado a partir do dia 05 de maio de

2025, no mural de avisos da Secretaria do Curso de Medicina – 3º andar do

NAMI.

2. As demais disposições do Edital VRE Nº 09/2025 permanecem inalteradas.

Fortaleza, 24 de março de 2025.

Prof. Maria Clara Cavalcante Bugarim

Vice-Reitora de Ensino de Graduação e Pós-Graduação